(14. Hinc plurimi, ac gravissimi Doctores tenent Clericos præsertim in Sacris constitutos, vel Beneficiatos deferentes Comam adscitiam calamitratam contra tot Pontificias, Conciliares, ac Synodales prohibitiones peccare mortaliter, cum obligent sub culpa gravi, per text. in *cap. si quis venerit. 2. de Majorit. et obedient. ibique Barbosa num. 6. et 7.* de comuni sententia testatur Fagnan. in *c. quoniam de Constitutionibus num. 22.* et Clericatus de *Sacrificio Missæ decis. 48. a num. 21. ad num. 27.* reprobando inclinantes in oppositum respondet omnibus contrariis, optimum dans consilium Confessariis, ne absolvant Clericos adulterinos Capillos gestantes, eo quod id involvit lethalem culpam, ibi: « Utinam criniti Clerici, et

eorum Confessarii serio considerarent delationem Comæ in Ministris Sacris esse peccatum mortale, ut probant etc. Hi enim non impenderent ipsis Sacramentalem absolutionem et illi melius consulerent animabus suis. »

Et in terminis exclamando contra similem abusum, et junctis manibus Deum exorando, ut nostrorum temporum Confessarii imitentur Confessarios illos, qui absolutionem negabant Clericis ad ipsos accedentes cum fictitia Coma, inter quos pia memoria vir. P. Joannes Maria Mons-Rubeus Sacerdos Congr. Oratorij Patavii atque P. Joannes Marianus in Historia Congr. Oratorij Neapolis t. 4. lib. 3. cap. 9. ibi: « Fosse in piacere di Dio che in questi nostri tempi, nei quali gli Ecclesiastici anche Sacerdoti non contenti de' proprj Capelli, li prendono in prestito da altri comprandoli a caro prezzo per vanamente ornare il loro venerando Capo, vi fossero molti imitatori del Monterosso, che con petto costante latrassero come cani fedeli contro questo intollerabile abuso, e come giusti, e severi Giudici negassero a' trasgressori l'assoluzione, che ben tosto si vedrebbe tolta la vanità de' Capelli, e delle vesti corte, e quasi secolaresche, che con sì poca edificazione si usano oggi da molti Ecclesiastici. » Et Clericat. de *Sacrament. Ordin. decis. 10. num. 28.* ubi: « quod idem P. Mons-Rubeus (sunt ejus præcisa verba) adeo zelabat observantiam Sacrorum Canonum, circa Clericalem Tonsuram, ut cuicumque Clerico Comam, Capillosve prolixos deferentes constanter absolutionem Sacramentalem negaret. Et quadam die Capellano cujusdam exteri Episcopi, ac Principis prohibuit celebrare in Ecclesia sui Oratorij, quia comatus erat, et eidem Capellano dicenti sibi, usum deferendi Comam ab Ecclesiasticis esse universalem, pius Pater respondit abusum fore, et corruptelam incessanter ab Ecclesia, et a Summis Pontificibus damnatam, etc. Quapropter Capellanus ille confusus, et ejus Herus convictus absque Missæ celebratione discesserunt. » Sic ad Literam refert doctissimus D. Ursaya tom. 4. part. 1. *discept. 20. a n. 59. ad 62.* Vide ipsum per totam dictam disceptationem, ubi plurima ad rem scitu dignissima.

ADDITIONES AUCTORIS.

(15. Gestationem Comæ fictitiæ vulgo *Parrucca* esse Personis Ecclesiasticis interdictam jam supra late tradidi, et in *verb. Pileolus.* Hinc solent zelantes Episcopi suis in Synodis, aut Edictis sub gravibus pœnis eam Clericis omnibus prohibere, reservata sibi facultate, qua pollent, ut eruditissime suo more tradit Benedictus XIV. de *Synodo Diocesana lib. 7. c. 60. n. 5.* eam permittendi illis, qui Medicorum judicio valetudinis causa ipsa indigent, uti prudenter factum animadvertit in Synodo Bononiensi anni 1698. *lib. 3. c. 1.* ubi similis prohibitio hæc mitigatur limitatione: *Nisi ex causa Nobis, vel Vicario nostro cognita indulgendum ad tempus arbitrabitur;* atque in Synodo Ascu-

lana anni 1719. c. 20. *nisi ex justa, et rationabili causa dispensationem impetraverint.* Et in hac Synodo Alexandrina anni 1732. cui et ego tamquam Consultor, atque Examinator interfui, ubi sub c. 10. *de vita, et honestate Clericorum* inter alia hæc statuuntur: « Multo magis præcipimus, ne quis ex Clericis Comam nutriat, vel concinnet, vel Coma fictitia utatur, neque pulvere Cyprio aspergat; quod si necessitas postulaverit Comam fictitiam, non nisi prævia concessionis formam adhibebunt, ita ut in hac materia peccantes habendi sunt tamquam in Tonsura non incedentes, iisdem pœnis puniendi. » (16. Monet tamen Pontifex *loc. cit.* quod caveant Episcopi, ne hanc veniam elargiantur, nisi præter causam, etiam Comam ipsam, quam Clerici gestare cupiunt, diligenter examinauerint. Non alia siquidem est iisdem, præcipue si sint in Sacris constituti, permittenda, nisi quæ nullam præferat vanitatem; sed tanta sit moderazione, ac modestia concinnata, ut omnibus manifeste appareat, eam ob meram necessitatem, non ad luxum, et pompam, ad capitis, non ornamentum, sed tegumentum adhiberi.

(17. Nullimode tamen possunt Episcopi ulli Sacerdoti licentiam concedere, ut cum Coma fictitia, seu adscititia Missam celebret: ut pluries decreverunt Sacra Congregationes, et statuerunt Summi Pontifices.

(18. Cum enim in Congregatione particulari ab Alexandro VIII. anno 1690. deputata, fuerit speciatim discussum, an *Pileoli* nomine comprehendatur etiam Coma supposititia, ita ut neque cum hac fas sit Sacerdoti, sine dispensatione Papæ, Missam facere, etiamsi illa sit decens et modesta, responsum fuit *comprehendi*, in cujus quidem decreti sequelam Innocentius XII. per suos Apostolicos Nuncios locorum Ordinarios moneri jussit, ne quemquam permetterent, sine dispensatione Apostolica, cum Capillitio fictitio Missam celebrare, ut ex aliis refert dictus eruditissimus et zelantissimus Pontifex *loc. cit. n. 5.* (19. Quam dispensationem Presbyteris actu celebrantibus concedi non posse neque ab Episcopis, neque a Legatis Sedis Apostolicæ, idem Pontifex Benedict. XIV. probat in *Instit. Ecclesiast. Instit. 34. § 4.* Vid. supra, et in *verb. Missa art. 9. n. 2. ad 4. et verb. Pileolus n. 7.* ubi referuntur dictæ Apostolicæ prohibitiones.